d ¶ Ecce nunc dies salutis.] Modò solam possumus inuenire salutem: quia iuxta Prophetæ testimonium, in inferno nemo confitebitur.

e ¶ Nemini dantes vllam offensionem, vt non vituperetur ministeriū nostrum.] Nemo a nostro offendatur exemplo: ne non tam nostrum vitium puretur esse, quam legis.

f ¶ Sed in omnibus.] Non in aliquantis.

g ¶ Exhibeam⁹ nosmetipsos.] Omnes autem huius causæ in nostra sunt potestate.

a ¶ Sic

D. HIERONIMUS
T. VI. 7. 8

Matth. 16. d

Leuit. 26. b

Col. 2. b

D

Leuit. 24. 7

Ioan. 12. 5

E
u. Cor. 6. d

a ¶ *Sicut Dei ministros.*] Dei ministri, Deum debent, prout possibile est, imitari, vt ex actu cognoscatur Deie esse cultores. Vnde alibi ait: *Portate Deum in corpore vestro*, sicut ille se ab omnibus patitur blasphemari, & tamen in presenti vita ingratias etiam sua beneficia non denegat.

b ¶ *In multa patientia, in tribulationibus.*] Omnis læsio, tribulatio est.

c ¶ *In necessitatibus, &c.*] Omne quod necesse est, feramus, vt necesse est.

d ¶ *In angustiis.*] Angustia, est omnis egentia.

e ¶ *In plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus.*] Manuum, vel discursuum.

f ¶ *In vigilis.*] Non minus mentis, quam corporis.

g ¶ *In ieiuniis.*] Notandum ieiunia cum virtutibus numerari.

h ¶ *In castitate.*] Illa est vera castitas, quæ nec mente polluitur.

i ¶ *In scientia.*] Notandū quod scientia sit inter species virtutum.

k ¶ *In longanimitate.*] Id est, suauentia longa.

l ¶ *In suauitate.*] Vt nulli verbis nostris amaritudinem generemus: & dicatur de nobis, *Fauces eius dulcedines, & totum desiderium.*

m ¶ *In spiritu sancto.*] Dum dignum ei nos habitaculum præparamus.

n ¶ *In charitate non ficta.*] Omnia, quæ nobis volumus facere, aliis faciamus: vt non diligamus verbo, sed opere & veritate.

o ¶ *In verbo veritatis.*] Id est, in verbo Christi: si aptè proferatur & verè, ne fiat de veritate mendacium.

p ¶ *In virtute Dei, &c.*] In virtute Dei, siue legis, contra diabolum dimicemus.

q ¶ *A dextris & sinistris.*] Nec prosperis eleuemur, nec frangamur aduersis.

r ¶ *Per gloriam & ignobilitatem.*] Gloriam virtutum, & ignobilitatem carceris.

s ¶ *Per infamiam & bonam famam, vt seductores & veraces.*] Ab aliis vt veraces laudamur, vt seductores ab aliis infamamur: sicut & ipse Saluator appellatus est à Iudæis seductor: quæ omnia æqualiter ferimus, ne extollant nos laudantes, nec deiciant detrahentes: quia necesse est vtramque partem aliquando mentiri. Vnde ad conscientiam redeuntes, non debemus aliis magis fidem accommodare, quam nobis.

t ¶ *Sicut qui ignoti & cogniti.*] Ignoti perfidis & ingratis, & cogniti à fidelibus & iustis.

u ¶ *Quasi morientes & ecce viuimus.*] Hoc est, vsque ad mortem peruenientes: sicut quando lapidatus est, & mortuus æstimatus surgens docebat in Lystris.

x ¶ *Vt castigati, & non mortificati.*] Castigans castigauit me Dominus, & morti non tradidit me.

y ¶ *Quasi tristes, semper autem gaudentes.*] Tristes seueritate vultus: corde verò etiam in tribulatione gaudentes.

z ¶ *Sicut egentes, multos autem locupletantes, &c.*] In hoc ipso, quo nobis egemus, aliis abundamus: dum per nos eleemosynæ fiunt, siue terrenis egentes, alios bonis celestibus facimus locupletes. Simul attendendum, quomodo omnia quasi pati se dicit, non tamen pati, vt ostendat ista esse quasi imagines passionum, ad comparationem præmii sempiterni.

a ¶ *Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.*] Sicut ait Salo-

mon, eius qui fidelis est totus mundus diuitiarum. Nam ex cepto quòd omnia nostra Dei sunt: nemo plus habet, quam qui nullius indiget: Ille verò nihil eget, qui præter necessaria nihil requirit. De separatione fidelium ab infidelibus, & quòd omnes sancti templum sint Dei.

a sicut Dei ministros. b In multa patientia, in tribulationibus. c in necessitatibus, d in angustiis, e in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, f in vigilis, g in ieiuniis. h In castitate, i in sciètia, k in longanimitate, l in suauitate, m in spiritu sancto, n in charitate nõ ficta, o in verbo veritatis, p in virtute Dei. q Per arma iustitiæ à dextris & à sinistris, r per gloriam & ignobilitatem, s per infamiam & bonam famam. Vt seductores & veraces, t sicut qui ignoti & cogniti: u quasi morientes, & ecce viuimus: x vt castigati, & nõ mortificati. y Quasi tristes, semper autem gaudentes. z Sicut egentes, multos autem locupletantes. a Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. b Os nostrum patet ad vos ò Corinthii: cor nostrum dilatatum est. c Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris. d Eandem autè habentes remunerationem, e tanquam filiis dico, dilatamini & vos. f Nolite iugum ducere cum infidelibus. g Quæ n participatio iustitiæ cū iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras? h Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? i Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei viui, k sicut dicit Deus. Quoniam inhabitabo in illis, l & ambulabo inter eos, m & ero illorum Deus, & ipsi n erunt mihi populus. o Propter quod exite de medio eorū, & separamini, dicit Dominus, p & immundum ne tetigeritis, q & ego recipiam vos: r & ero vobis in patrem: & vos eritis mihi in filios, & filias, t dicit Dominus omnipotens.

b ¶ *Os nostrum patet ad vos ò Corinthii: cor nostrum dilatatum est.*] Ita sumus vestro profectu pro uocati, vt tacere penitus non possimus. Profectus enim discipuli, aperit os magistris. Et cor dilatatur atque amplificatur, id est, facit sensibus abundare. Sicut de Salomone scriptum est: *Quia dedit illi Deus latitudinem cordis, sicut arenam maris.*

c ¶ *Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris.*] Non ex nobis sermonis angustia: sed quia validiorem vos non potestis audire doctrinam, ideo ex vobis causa procedit angustia.

d ¶ *Eandem autem habentes remunerationem.*] Si eundem sustinueritis laborem. Aut certè si tantum, quantum dicere possumus, capiatis.

e ¶ *Tanquam filiis dico dilatamini & vos.*] Quali filii meo exemplo dilatamini, vt maiora recipiatis. Siue sacerdotes in doctrina exemplo suo præcepit dilatari.

f ¶ *Nolite iugum ducere cum infidelibus.*] Nolite illis coniungi, vel æquari: quia iugum simul non trahunt, nisi pares, id est, nolite Pseudoapostolis sociari, vel his qui in idolo recumbebant.

g ¶ *Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras.*] Nulla, sicut nec cum

tenebris luci. Simul ostendit neminem posse esse iustum & iniustum, valde contraria exempla proponens.

h ¶ *Quæ autem conuentio Christi ad Belial: aut quæ pars fidei cum infideli?*] Penitus illi non potest conuenire. In Belial autem diabolum, siue Antichristum in vocabulo idoli nominauit.

i ¶ *Qui autem consensus templo Dei cum idolis? &c.*] Idola ipsos homines dicit, qui idola colunt: quia templa sunt demonum, sicut iusti templum Dei sunt.

k ¶ *Sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis.*] Cùm ubique sit Deus, tamen in illis propriè habitare se dicit, qui eius gratia perfruuntur, & qui mundum ei præparant sui cordis hospitium.

l ¶ *Et inter eos ambulabo.*] Omnes eorum sensus obtinebo, vel percurram.

m ¶ *Et ero illorum Deus.*] Deus enim natura omnium est, voluntate paucorum: non enim est Deus mortuorum, sed viuorum.

n ¶ *Et ipserunt mihi populus.*] Qui voluntate serui sunt, non natura tantum.

o ¶ *Propter quod exite de medio eorum, & separamini, dicit Dominus, &c.*] Actu vel conuersatione, vel familiaritate, non loco.

p ¶ *Et immundum non tetigeritis, &c.*] Omnis, qui peccat, immundus est, immundus enim apud Deum omnis iniquus.

q ¶ *Et ego recipiam vos.*] Si vos illi eiecerint.

r ¶ *Et ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios & filias.*] Si vos parentes abdicauerint infideles, me patrem habebitis sempiternum.

t ¶ *Dicit Dominus omnipotens.*] Addidit omnipotens, ne cui impossibile videretur.

G

H

A

CAPVT VII.

HAs ergo habentes promissiones charissimi.] Tantas & tales promissiones habentibus, quanto studio mundanda est domus talem hospitem receptura, & Dei filii quo modo debent patrem in omnibus iustitia operibus imitari.

b ¶ *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, &c.*] Inquinamentum carnis est, quod per carnem admittitur, Spiritus verò, quod sola cogitatione peccatur.

c ¶ *Perficiemus sanctificationem, &c.*] Tunc erit perfecta sanctificatio, si utraq; munda seruentur.

d ¶ *In timore Dei.*] Non in laude hominum vel timore.

e ¶ *Capite nos. Neminem læsimus, &c.*] Accipite, quod dicimus, siue quod viuimus, vt exemplum nostrum teneatis.

f ¶ *Neminem corrupimus.*] Mala doctrina.

g ¶ *Neminem circumuenimus.*] Vt eius aliquid tolleremus.

h ¶ *Non ad condemnationem vestram dico. Prædiximus enim quiddam, &c.*] Non me excusando, vos tales expono: non enim possum de vobis hoc sentire, quos diligo, vt superius commemorauim.

i ¶ *Multa mihi fiducia est apud vos.*] Multam mihi fiduciam dedistis loquendi: quia in omnibus obedistis, siue quia multum me à vobis diligi non ignoro.

k ¶ *Multa mihi gloriatio pro vobis.*] Apud alias Ecclesias, de vestra emendatione mihi applaudo.

l ¶ *Repletus sum consolatione.*] Post multam tristitiam. Siue sermo mihi suppeditat consolationem, vestro prouocatus exemplo & profectus.

m ¶ *Superabundo gaudio, in omni tribulatione vestra.*] In omni tribulatione vestra tantum gaudeo, vt obliuiscar omnium pressurarum.

n ¶ *Nam & cum venissemus in Macedoniam, &c.*] Ostendere illis vult, quantam pressuram magnitudo gaudii superarit.

o ¶ *Sed omnem tribulationem passi sumus.*] Nullum genus tribulationis experti non sumus.

p ¶ *Foris pugna, intus timores, &c.*] Pugna contra infideles, & timor de fratribus fallis: siue timebamus, ne scandalizentur infirmi.

q ¶ *Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus.*] Hoc est humiliatos passionibus & afflictos.

r ¶ *In aduentu Titi. Non solum autem in aduentu eius, &c.*] Non solum quia desideratus aduenit, sed etiam quia illa nunciavit, propter quæ eius maxime expectabamus aduentum.

s ¶ *In qua consolatus est in vobis.*] Post luctum quem pro vobis nobiscum habebat.

t ¶ *Referens nobis desiderium vestrum, vestrum sterum.*] Pro nostra contumelatione, & quorundam peccatis.

u ¶ *Vestram emulationem pro me.*] Quia vice mea emulati estis Dei emulatione peccantes, siue triplex est emulatio, aut imitationis, aut inuidiæ, aut de qua agitur in presenti.